
pag. 1 di 6

COMUNE DI NUORO

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 314 DEL 03/11/2023

OGGETTO: Adesione al progetto denominato “LIBERTÀ IN MOVIMENTO”
presentato dalla società Nuova Mobilità Sarda finalizzato alla
donazione in comodato d’uso gratuito del veicolo Fiat Doblò atto
a implementare l'attività di mobilità a favore delle fasce più
deboli della popolazione.

L'anno duemilaventitré addì tre del mese di novembre alle ore 09:45, si è riunita, nella sala delle
adunanze, la Giunta Comunale sotto la presidenza del Vicesindaco Fabrizio Beccu.

Risultano presenti:
Nominativo Ruolo Presente Assente

SODDU ANDREA Sindaco Si

BECCU FABRIZIO Vicesindaco Si

ROMAGNA VALERIA Assessore Si

PIRAS RACHELE ALESSIA ADELE Assessore Si

MORONI FAUSTA Assessore Si

PICCONI SALVATORE Assessore Si

MELE MARIA GRAZIA Assessore Si

BOI LUCIANO Assessore Si

(*) partecipazione in videoconferenza

Partecipa con le funzioni di legge il Vicesegretario Maria Cristina Murdeu.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la
Giunta a deliberare in merito all'oggetto sopra indicato.



pag. 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE
VISTO il Regolamento sul funzionamento della Giunta Comunale approvato con propria
deliberazione n. 91 del 6 aprile 2022;
PRESO ATTO della volontà espressa dalla società NMS Nuova Mobilità Sarda srl con sede in via
Fiume – Nuoro (NU) di donazione in comodato d’uso gratuito del veicolo Fiat Doblò attrezzato per
il trasporto delle persone con disabilità atto all’accompagnamento di persone anziane, disabili e
svantaggiate verso le strutture sanitarie e/o ludiche;
PREMESSO che la società NMS Nuova Mobilità Sarda, operante su tutto il territorio regionale
sardo intende consegnare al Settore Servizi alla Persona Servizi Sociali del Comune di Nuoro il
veicolo Fiat Doblò attrezzato per il trasporto delle persone con disabilità, acquistato dal sodalizio
nell’ambito del proprio progetto di solidarietà sociale denominato “Libertà in movimento”;
DATO ATTO che per la donazione del mezzo di trasporto dedicato, la suddetta società si è avvalsa
della sponsorizzazione identificativa di aziende, prodotti e servizi locali contribuendo
all’operazione trasversale di tecniche di mercato;
ACCERTATO che l’acquisizione del bene per tramite della donazione non implica oneri a carico
del bilancio comunale e che la stessa non presenta benefici in favore del soggetto donante
impegnato socialmente in opere di pubblica utilità;
CONSIDERATO che tale donazione riveste carattere meramente liberale non essendo vincolata ad
alcuna controprestazione in favore del soggetto donante e l’accettazione di beni mobili rientra nella
competenza residuale della Giunta Comunale rappresentando un atto di ordinaria amministrazione;
VERIFICATO che la società NMS esercita il proprio operato nell’ambito sociale in collaborazione
con le Amministrazioni Comunali ed i Servizi Sociali esercitando un’attività economica di pubblica
utilità attraverso la promozione di progetti a rilevante utilità sociale nella considerazione di azioni
di coinvolgimento di operatori economici privati attivi nei diversi esercizi produttivi commerciali e
per tramite dei quali è stata realizzata l’iniziativa illustrata in premessa;
VALIDATA la lodevole iniziativa di coesione sociale proposta dalla società NMS Nuova Mobilità
Sarda attraverso il Progetto di pubblica utilità denominato “Libertà in movimento” concretizzato
con la proposta di donazione al Comune di Nuoro, per il tramite dell’Assessorato ai Servizi Sociali,
di un veicolo Fiat Doblò equipaggiato e idoneo al trasporto di persone in situazione di fragilità
fisica e motoria;
RILEVATO che la società NMS illustra l’obbiettivo, a medio e lungo termine, mirato alla
realizzazione di una rete solidale in crescente espansione rappresentando la possibilità di usufruire
a titolo gratuito della fornitura di mezzi atti al sostegno e alla cura delle categorie più deboli;
RICHIAMATO il progetto Pronto Intervento Sociale “PIS che l’Ambito Territoriale Sociale ATS -
PLUS di Nuoro avviato mediante l'investimento PON Avviso 1 2021 PRINS. ATS formato dai
comuni di Bitti, Dorgali, Fonni, Gavoi, Lodine, Lula, Mamoiada, Nuoro, Oliena, Ollolai, Olzai,
Onani, Oniferi, Orani, Orgosolo, Orotelli, Orune, Osidda, Ottana, Sarule, progetto che si occupa,
per il tramite della Croce Rossa Italiana, delle situazioni di emergenza sociale a contrasto delle
povertà da realizzare per tutti i 20 comuni dell’ATS - Plus di Nuoro;
ACCERTATO che il summenzionato progetto, rivolto a qualsiasi persona senza vincolo del
reddito che possa trovarsi in una situazione di temporanea e immediata emergenza sociale ed
economica, prevede il servizio di reperibilità operativo h24 dal lunedì alla domenica, gestito dalla
Croce Rossa Italiana sede di Nuoro e per il quale servizio è basilare la disponibilità di beni utili al
raggiungimento degli obiettivi insiti nello stesso;
CONSIDERATO che questo intervento opera in sinergia con tutti i servizi territoriali,
collaborando in particolare con Servizi Sociali, Strutture Sanitarie, Forze dell'Ordine, Enti del
Terzo Settore e Centri Antiviolenza e le Associazioni di volontariato attivi sul nostro territorio;
OSSERVATO che tra le finalità dei progetti indicati, “Libertà in movimento” e Pronto Intervento
Sociale (PIS) risulta essere sinergica l’operazione di mobilità a favore dell’accompagnamento e
trasporto di persone in stato di fragilità significandone la collaborazione con la Croce Rossa
Italiana sede di Nuoro per l’utilizzo in comodato d’uso del mezzo Fiat Doblò come su indicato fino
a conclusione del progetto già avviato;



pag. 3 di 6

ATTESO che nei programmi previsti dall’Amministrazione Comunale rientra espressamente la
promozione di attività sociali, di informazione e sensibilizzazione su temi a carattere anche socio
sanitario di tutela e sostegno in collaborazione con associazioni presenti nel territorio;
ASSICURATO che l’Amministrazione Comunale rappresenta il proprio contributo riconoscendo
alle diverse realtà associative, agli enti e alle organizzazioni in genere che operano nel territorio, le
iniziative di promozione sociale, culturale e sociosanitaria espressamente finalizzate al servizio di
pubblico interesse e alla solidarietà sociale;
RILEVATO che la donazione viene offerta senza oneri a carico del donatario e riguarda beni che
non risultano gravati da vincoli pregiudizievoli;
RITENUTO di accettare la donazione in oggetto;
DATO ATTO che ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. n. 346/1990 non sono soggetti ad imposta sulle
donazioni i trasferimenti in favore dei Comuni;
ACQUISITO sulla proposta il parere favorevole circa la regolarità tecnica, attestante la regolarità
correttezza dell’azione amministrativa, della Dirigente del Settore 6 Politiche Sociali;
PRESO ATTO che non è stato acquisito il parere circa la regolarità contabile, in quanto il presente
atto non comporta riflessi diretti né indiretti sulla situazione finanziaria e patrimoniale dell’Ente;
RICONOSCIUTA la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative, statutarie
e regolamentari;
RIBADITA l’opportunità, in sintonia con la proposta avanzata dagli uffici, di procedere
all’approvazione della presente deliberazione per le finalità in oggetto;
Per i motivi esposti in premessa.
Con voti unanimi

DELIBERA
1. di accettare la donazione in comodato d’uso da parte della società NMS Nuova Mobilità Sarda

srl con sede in via Fiume – Nuoro (NU) del veicolo Fiat Doblò come meglio rappresentato in
premessa;

2. di dare atto che per le motivazioni espresse, la donazione in questione, avendo ad oggetto beni
mobili ex art. 783 cod.civ. non comporta la scrittura di un particolare atto pubblico ne è
soggetta ad imposta sulle donazioni;

3. di dare mandato alla Dirigente del Settore 6 Servizi alla Persona di provvedere ai conseguenti
adempimenti per l’applicazione del presente atto deliberativo;

4. di accordare l’utilizzo del mezzo alla Croce Rossa Italiana sede di Nuoro per tramite del
progetto (PIS) promosso dall’Ambito Territoriale Sociale ATS - PLUS di Nuoro fino a
completamento del progetto e successivamente destinare il mezzo agli interventi attivati dal
Servizio Sociale del Comune di Nuoro;

5. di rendere il presente provvedimento, con voti unanimi, immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



pag. 4 di 6

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. N. 82/2005 e ss.mm.ii.

Il Vicesindaco
Fabrizio Beccu

Il Vicesegretario
Maria Cristina Murdeu



pag. 5 di 6

COMUNE DI NUORO

SETTORE 6 - SERVIZI ALLA PERSONA

Proposta n. 32 del 30/10/2023

OGGETTO: Adesione al progetto denominato “LIBERTÀ IN MOVIMENTO”
presentato dalla società Nuova Mobilità Sarda finalizzato alla
donazione in comodato d’uso gratuito del veicolo Fiat Doblò atto
a implementare l'attività di mobilità a favore delle fasce più
deboli della popolazione.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, nonchè ai sensi dell'art. 3 del vigente Regolamento per la disciplina
del sistema dei controlli interni parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa.

Eventuali note:

Nuoro lì, 30/10/2023
IL DIRIGENTE

DETTORI MARIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



pag. 6 di 6

COMUNE DI NUORO

Settore Finanziario

Proposta n. 32 del 30/10/2023

OGGETTO: Adesione al progetto denominato “LIBERTÀ IN MOVIMENTO”
presentato dalla società Nuova Mobilità Sarda finalizzato alla
donazione in comodato d’uso gratuito del veicolo Fiat Doblò atto
a implementare l'attività di mobilità a favore delle fasce più
deboli della popolazione.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, nonchè ai sensi dell'art. 3 del vigente Regolamento per la disciplina
del sistema dei controlli interni parere Favorevole in merito alla regolarità contabile.

Eventuali note:

Nuoro lì, 03/11/2023
IL DIRIGENTE

MURDEU MARIA CRISTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


		2023-11-08T12:04:18+0100
	MURDEU MARIA CRISTINA 03a14ddd7b64caa4d7f271a3c77fbf9cf32c18d3


		2023-11-08T16:47:37+0100




